Dei Dominum<sup>1)</sup>, bonitatem<sup>2)</sup>, et sanctitatem<sup>3)</sup>, iustamque eius legem fiat<sup>4)</sup>, iram eius ac maledictionem<sup>5)</sup> tam in hac vita<sup>6)</sup> quam futura commeretur<sup>7)</sup>, neque potest nisi Christi sanguine expiari<sup>8)</sup>.

*Q. Quid a nobis exigit Deus, quo iram eius ac maledictionem nobis debitam propter legis transgressionem, effugiamus?*

R. Quo iram ac maledictionem Dei propter transgressionem legis nobis debitam effugiamus, a nobis exigit respicientiam erga Deum, fidemque erga Dominum nostrum Iesum Christum<sup>9)</sup>, ac diligentem mediorum externorum usum, quibus communicat nobis Christus mediationis suae beneficia<sup>10)</sup>.

*Q. Quanam sunt externa illa media quibus Christus nobis mediationis suae communicat beneficia?*

R. Media externa ac ordinaria quibus Christus communicat Ecclesiae suae mediationis suae beneficia sunt instituta eius omnia; imprimis autem verbum, sacramenta et oratio, quae quidem omnia electis fiunt ad salutem efficacia<sup>11)</sup>.

*Q. Quomodo fit verbum efficax ad salutem?*

R. Spiritus Dei lectionem verbi, praecipue vero praedicationem reddit, medium efficax illuminandi<sup>12)</sup>, convincendi, humiliandi que peccatores<sup>13)</sup>, eosque amolendi ab omni confidentia sui, ad Christum autem pertrahendi<sup>14)</sup>, ac ad imaginem eius conformandi<sup>15)</sup>, eiusque eos voluntati subiugandi<sup>16)</sup>, quin etiam confirmandi eos adversus tentationes omnes corruptionesque<sup>17)</sup>, aedificandi in gratia<sup>18)</sup>, eorumque corda in sanctitate ac solatio per eum ad salutem stabiliendi<sup>19)</sup>.

*Q. Estne igitur verbum Dei ab omnibus legendum?*

R. Quamvis omnibus non sit permissum, ut verbum Dei publice legant coram toto coetu<sup>20)</sup>, nullum tamen est genus hominum quod seorsim<sup>21)</sup>, ac in familiis suis illud legere non tenetur<sup>22)</sup>, in quem finem scripturae sacrae sunt ex originalibus in vulgares linguas transferendae<sup>23)</sup>.

1) Iac. 2, 10. 11. 2) Exod. 20, 1. 2. 3) Hab. 1, 13. Lev. 19, 3. Lev. 11, 44. 45. 4) 1 Ioh. 3, 4. Rom. 7, 12. 5) Eph. 5, 6. Gal. 3, 10. 6) Lam. 3, 39. Deut. 28, 15. ad finem 7) Mat. 25, 41. 8) Heb. 9, 22. 1 Pet. 1, 18. 19. 9) Act. 20, 21. Mat. 3, 7. 8. Luc. 13, 3. 5. Act. 16, 30. 31. Ioh. 3, 16. 18. 10) Prov. 2, 1. ad 6. Prov. 8, 33. ad finem. 11) Mat. 28, 19. 20. Act. 2, 42. 46. 47. 12) Neh. 8, 8. Act. 26, 18. Psal. 19, 8. 13) 1 Cor. 14, 24. 25. 2 Chron. 34, 18. 19. 26. 27. 28. 14) Act. 2, 37. 41. Act. 8, 27. ad 39. 15) 2 Cor. 3, 18. 16) 2 Cor. 10, 4. 5. 6. Rom. 6, 17. 17) Mat. 4, 4. 7. 10. Eph. 6, 16. 17. Psal. 19, 11. 1 Cor. 10, 11. 18) Act. 20, 32. 2 Tim. 3, 15. 16. 17. 19) Rom. 16, 25. 1 Thes. 3, 2. 10. 11. 12. Rom. 15, 4. Rom. 10, 13. 14. 15. 16. 17. Rom. 1, 16. 20) Deut. 31, 9. 11. 12. 13. Neh. 8, 2. 3. Neh. 9, 3. 4. 5. 21) Deut. 17, 19. Apoc. 1, 3. Ioh. 5, 39. Isa. 34, 16. 22) Deut. 6, 6. 7. 8. 9. Gen. 18, 17. 19. Psal. 78, 5. 6. 7. 23) 1 Cor. 14, 6. 9. 11. 12. 15. 16. 24. 27. 28.

*Q. Qui legendum est verbum Dei?*

R. Scripturae. sacrae legendae sunt cum summa illarum veneratione, ac reverentia<sup>1)</sup>; cum persuasione firma, esse illas ipsissimum verbum Dei<sup>2)</sup>, eumque solum efficere posse ut illas intelligamus<sup>3)</sup>; cum desiderio voluntatem Divinam in iis revelatam cognoscendi, credendi, eique obtemperandi<sup>4)</sup>; cum diligentia<sup>5)</sup>, ac earum materiae scopoque attentione<sup>6)</sup>, cum meditatione<sup>7)</sup>, applicatione<sup>8)</sup>, abnegatione nostri<sup>9)</sup>, ac oratione<sup>10)</sup>.

*Q. A quibus praedicari debet verbum Dei?*

R. Verbum Dei ab iis solis praedicari debet, qui donis sufficienter instructi sunt<sup>11)</sup>, atque insuper debite ad id officii approbati vocatique<sup>12)</sup>.

*Q. Quomodo praedicare debent verbum Dei qui sunt ad illud muneris vocati ac designati?*

R. Qui vocati sunt ad laborandum in verbi ministerio, praedicare debent doctrinam sanam<sup>13)</sup>, diligenter<sup>14)</sup>, tempestive, intempestive<sup>15)</sup>; simpliciter<sup>16)</sup>, non in alienis humanae sapientiae verbis, verum in demonstratione Spiritus, et potentia<sup>17)</sup>; fideliter<sup>18)</sup>, totum Dei consilium manifestando<sup>19)</sup>; prudenter<sup>20)</sup>, variae auditorum necessitati et captui semet accommodando<sup>21)</sup>; fervide<sup>22)</sup> e flagrante Dei<sup>23)</sup> animarumque populi eius amore<sup>24)</sup>, sincere<sup>25)</sup>, in Dei gloriam<sup>26)</sup>, populique conversionem<sup>27)</sup>, aedificationem<sup>28)</sup>, ac salutem collimando<sup>29)</sup>.

*Q. Quid exigitur a praedicationem verbi audientibus?*

R. Ab iis qui praedicationem verbi audiunt id exigitur, ut ei cum omni diligentia<sup>30)</sup>, praeparatione<sup>31)</sup>, ac oratione attendant; ut quicquid audierint, per scripturas examinent<sup>32)</sup>, ut fide<sup>33)</sup>, amore<sup>34)</sup>, lenitate<sup>35)</sup>, ac promptitudine animi<sup>36)</sup> veritatem excipiant tanquam verbum Dei<sup>37)</sup>; de eo meditentur<sup>38)</sup>,

1) Psal. 19, 10. Neh. 8, 3. ad 10. Exod. 24, 7. 2 Chron. 34, 27. Isai. 66, 2. 2) 2 Pet. 1, 19. 20. 21. 3) Luc. 24, 45. 2 Cor. 3, 13. 14. 15. 16. 4) Deut. 17, 19. 20. 5) Act. 17, 11. 6) Act. 8, 30. 34. Luc. 10, 26. 27. 28. 7) Psal. 1, 2. Psal. 119, 97. 8) 2 Chr. 34, 21. 9) Prov. 3, 5. Deut. 33, 3. 10) Prov. 2, 1. ad 7. Psal. 119, 18. Neh. 8, 6. 8. 11) 1 Tim. 3, 2. 6. Eph. 4, 8. 9. 10. 11. Hos. 4, 6. Mal. 2, 7. 2 Cor. 3, 6. 12) Ier. 14, 15. Rom. 10, 15. Heb. 5, 4. 1 Cor. 12, 28. 29. 1 Tim. 3, 10. 1 Tim. 4, 14. 1 Tim. 5, 22. 13) Tit. 2, 1. 8. 14) Act. 18, 25. 15) 2 Tim. 4, 2. 16) 1 Cor. 14, 19. 17) 1 Cor. 2, 4. 18) Ier. 23, 28. 1 Cor. 4, 1. 2. 19) Act. 20, 27. 20) Col. 1, 28. 2 Tim. 2, 15. 21) 1 Cor. 3, 2. Heb. 5, 12. 13. 14. Luc. 12, 42. 22) Act. 18, 25. 23) 2 Cor. 5, 13. 14. Phil. 1, 15. 16. 17. 24) Col. 4, 12. 2 Cor. 12, 15. 25) 2 Cor. 2, 17. 2 Cor. 4, 2. 26) 1 Thes. 2, 4. 5. 6. Ioh. 7, 18. 27) 1 Cor. 9, 19. 20. 21. 22. 28) 2 Cor. 12, 19. Eph. 4, 12. 29) 1 Tim. 4, 16. Act. 26, 16. 17. 18. 30) Prov. 8, 34. 31) 1 Petr. 2, 1. 2. Luc. 8, 18. Psal. 119, 18. Eph. 6, 18. 19. 32) Act. 17, 11. 33) Heb. 4, 2. 34) 2 Thes. 2, 10. 35) Iac. 1, 21. 36) Act. 17, 11. 37) 1 Thes. 2, 13. 38) Luc. 9, 44. Heb. 2, 1.

sermoneſque conferant<sup>1)</sup>; in cordibus ſuis abundant<sup>2)</sup>; eiſque fructus in vita ſua edant<sup>3)</sup>.

*Q. Qua vero ratione ſunt Sacramenta ſalutis media efficacia?*

*R.* Sacramenta ſunt media ſalutis efficacia, non per vim quamvis ipsis intrinſecam, aut per virtutem aliquam ab adminiſtrantis pietate, vel intentione derivatam; verum tantummodo per operationem ſancti Spiritus et benedictionem Chriſti, a quo ſunt inſtituta<sup>4)</sup>.

*Q. Quid eſt ſacramentum?*

*R.* Sacramentum eſt ordinatio ſacra a Chriſto in Eccleſia ſua inſtituta<sup>5)</sup>, ad mediationis ſuae beneficia<sup>6)</sup> eiſ qui ſunt in foedere gratiae<sup>7)</sup> ſignificandum, obſignandum et exhibendum<sup>8)</sup>; utrumque fidem caeteraſque gratias confirmandum atque<sup>9)</sup>, eos ad obedientiam obligandum<sup>10)</sup>, eorumque amorem ac communionem inter ſe mutuam teſtificandum fovendumque<sup>11)</sup>, quinetiam eos ab extraneis diſtinguendum<sup>12)</sup>.

*Q. Quae ſunt partes Sacramenti?*

*R.* Sacramenti partes duae ſunt; altera quidem ſignum externum ac ſenſibile adhibitum ſecundum Chriſti iuſtitutionem; altera vero gratia interna eſt ac ſpiritualis per illud ſignificata<sup>13)</sup>.

*Q. Cedo numerum Sacramentorum, quae Chriſtus inſtituit in Eccleſia ſua ſub N. T.?*

*R.* Sub Novo Testamento Chriſtus in Eccleſia ſua duo tantum inſtituit Sacramenta, baptiſmum ſcilicet ac coenam Domini<sup>14)</sup>.

*Q. Quid eſt baptiſmus?*

*R.* Baptiſmus eſt Sacramentum N. T. quo ablationem per aquam in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti<sup>15)</sup> ordinavit Chriſtus, quae ſignum foret ac ſigillum inſitionis in ipſum<sup>16)</sup>, remiſſionis peccatorum per ſanguinem ipſius<sup>17)</sup>, ut et regenerationis per eius ſpiritum<sup>18)</sup>, adoptionis item<sup>19)</sup>, ac reſurrectionis ad vitam aeternam<sup>20)</sup>, quaque perſonae baptizatae in eccleſiam viſibilem ſolemniter admittuntur<sup>21)</sup>, et paciſcantur publice ac ex profeſſo, ſe nempe totos fore ſolius Domini<sup>22)</sup>.

*Q. Quibus adminiſtrandus eſt baptiſmus?*

*R.* Baptiſmus non eſt quibusdam adminiſtrandus, qui ſunt

1) Luc. 24, 14. Deut. 6, 6. 7. 2) Prov. 2, 1. Pſal. 119, 11.  
3) Luc. 8, 15. Iac. 1, 25. 4) 1 Pet. 3, 21. Act. 8, 13. cum v. 23.  
1 Cor. 3, 6. 7. 1 Cor. 12, 13. 5) Gen. 17, 7. 10. Exod. 12. cap. Matt.  
28, 19. Mat. 26, 27. 28. 6) Act. 2, 38. 1 Cor. 10, 16. 7) Rom. 15, 8.  
Exod. 12, 48. 8) Rom. 4, 11. 1 Cor. 11, 24. 25. 9) Rom. 4, 11. Gal. 3, 27.  
10) Rom. 6, 3. 4. 1 Cor. 10, 21. 11) Eph. 4, 2. 3. 4. 5. 1 Cor. 12,  
13. 12) Eph. 2, 11. 12. Gen. 34, 14. 13) Matt. 3, 11. 1. Petr. 3,  
21. Rom. 2, 28. 29. 14) Matt. 28, 19. 1 Cor. 11, 20. 23. Mat. 26,  
26. 27. 28. 15) Matt. 28, 19. 16) Gal. 3, 27. 17) Marc. 1, 4.  
Apoc. 1, 5. 18) Tit. 3, 5. Eph. 5, 26. 19) Gal. 3, 26. 27. 20) 1 Cor.  
15, 29. Rom. 6, 5. 21) 1 Cor. 12, 13. 22) Rom. 6, 4.

extra Ecclesiam visibilem, adeoque a foedere promissionis alieni, usque dum suam in Christum fidem, eique se obediens fore profiteantur<sup>1)</sup>: infantes autem a parentum utroque vel altero tantum procreati, fidem in Christum, eique obedientiam proficente, vel eo foederati sunt ac baptizandi<sup>2)</sup>.

*Q. Qua ratione recolendus est nobis baptismus noster quo uberiorem exinde fructum percipiamus?*

R. Necessarium (at neglectum nimis) officium baptismum nostrum recolendi quo uberiorem exinde fructum percipiamus a nobis tota vita praestari debet, praecipue vero tentationis tempore, dumque aliis nobis praesentibus administratur<sup>3)</sup>; serio nempe gratoque animo naturam eius considerando, finesque propter quos est a Christo institutus, privilegia, ac beneficia per illum collata et obsignata, nostrumque in eo votum solenniter nuncupatum<sup>4)</sup>; humiliando nosmet ipsos propter nefaria nostra inquinamenta, quodque gratiae baptismi defuerimus, nostraeque in eo pactioni<sup>5)</sup>; eisque plane contrarii ambulaverimus promovendo ad certitudinem remissionis peccatorum, ut et benedictionem omnium reliquarum quaecunque in eo nobis sacramento obsignantur<sup>6)</sup>; derivando vires a Christi morte ac resurrectione, in quem baptizati sumus, ad mortificationem peccati, et gratiae vivificationem<sup>7)</sup>; operam dando ut fide vivamus<sup>8)</sup>, et conversationem nostram in sanctiternia ac iustitia habeamus<sup>9)</sup>, quemadmodum illos decet qui nomina sua Christo inibi dederunt<sup>10)</sup>, utque in fraterna charitate ambulemus, eodem nempe spiritu in idem corpus baptizati<sup>11)</sup>.

*Q. Quid est coena Dominica?*

R. Coena Dominica est N. T. sacramentum<sup>12)</sup>, in quo dando accipiendoque panem ac vinum, secundum constitutionem Iesu Christi, mors eius declaratur; quique digne participant corpore ipsius ac sanguine vescuntur ad eorum spiritualem nutritionem, et incrementum in gratia<sup>13)</sup>; unionem cum eo ac communionem habent confirmatam<sup>14)</sup>, gratitudinem suam erga Deum<sup>15)</sup>, et cum eo pactionem<sup>16)</sup>, mutuumque amorem ac societatem inter se tanquam membra eiusdem corporis mystici testantur renovantque<sup>17)</sup>.

*Q. Quomodo in sacramento coenae Dominicae dandum accipiendumque panem ac vinum ordinavit Christus?*

1) Act. 8, 36. 37. Act. 2, 38. 2) Gen. 17, 7. 9. cum Gal. 3, 9, 14. et Col. 2, 11. 12. et Act. 2, 38. 39. et Rom. 4, 11. 12. 1 Cor. 7, 14. Matt. 28, 19. Luc. 18, 15. 16. Rom. 11, 16. 3) Col. 2, 11. 12. Rom. 6, 4. 6. 11. 4) Rom. 6, 3. 4. 5. 5) 1 Cor. 1, 11. 12. 13. Rom. 6, 2. 3. 6) Rom. 4, 11. 12. 1 Pet. 3, 21. 7) Rom. 6, 3. 4. 5. 8) Gal. 3, 26. 27. 9) Rom. 6, 22. 10) Act. 2, 38. 11) 1 Cor. 12, 13. 25. 26. 27. 12) Luc. 22, 20. 13) Matt. 26, 26. 27. 28. 1 Cor. 11, 23. 24. 25. 26. 14) 1 Cor. 10, 16. 15) 1 Cor. 11, 24. 25. 26. 16) 1 Cor. 10, 14. 15. 16. 21. 17) 1 Cor. 10, 17.

R. Christus ordinavit ut verbi sui ministri in sacramento coenae Dominicae administrando panem vinumque ab usu communi separent, atque id quidem per verbum institutionis, gratiarum actionem ac orationem; ut panem accipiant frangantque atque tum panem tum vinum dent communicantibus; qui eadem constitutione tenentur panem accipere et comedere, vinumque bibere, grate commemorantes corpus Christi pro iis fractum datumque, sanguinemque eius pro iis fustum<sup>1)</sup>.

Q. *Qua ratione corpus ac sanguinem Christi pascentur qui digne participant coenam Dominicam?*

R. Quemadmodum corpus et sanguis Christi in coena Dominica non sunt corporee aut carnaliter praesentia, in, cum, aut sub pane ac vino<sup>2)</sup>, spiritualiter tamen fidei recipientis non minus quidem vere ac realiter, quam externis eorum sensibus elementa ipsa praesto sunt<sup>3)</sup>: ita in sacramento coenae Dominicae digne communicantes, vescuntur inibi corpore ac sanguine Christi, modo non corporeo quidem aut carnali, at spirituali<sup>4)</sup>, vere nihilominus ac realiter, dum Christum crucifixum omniaque mortis eius beneficia per fidem recipiunt applicantque sibi<sup>5)</sup>.

Q. *Quomodo se praeparare debent qui sacramenti coenae Dominicae participes sunt futuri?*

R. Sacramenti coenae Dominicae participes futuri ad illud prius semet praeparare debent, examinando semet<sup>6)</sup>, an sint in Christo<sup>7)</sup>, quae peccata admiserint, quibus rebus indigeant<sup>8)</sup>, an veram habeant ac sufficientem cognitionem<sup>9)</sup>, fidem<sup>10)</sup>, resipiscentiam<sup>11)</sup>, erga Deum ac fratres amorem<sup>12)</sup>, erga omnes homines charitatem<sup>13)</sup>, eorum qui illos iniuria affecerint ignoscantiam<sup>14)</sup>, qualia habeant erga Christum desideria<sup>15)</sup>, deque nova ipsorum obedientia<sup>16)</sup>; quinetiam porro, harum gratiarum exercitium renovando<sup>17)</sup>, per meditationem seriam<sup>18)</sup>, ac orationem fervidam<sup>19)</sup>.

Q. *An accedere ad coenam Domini licet ei, qui an sit in Christo, vel an sit rite praeparatus dubitat?*

R. Qui dubitat an ipse in Christo sit, aut an sit rite ad sacramentum coenae Dominicae praeparatus, fieri potest ut ius in Christo habeat, quamvis illud nondum habeat pro comperto<sup>20)</sup>,

1) 1 Cor. 11, 23. 24. Matt. 26, 26. 27. 28. Marc. 14, 22. 23. 24. Luc. 22, 19. 20. 2) Act. 3, 21. 3) Matt. 26, 26. 28. 4) 1 Cor. 11, 24. 25. 26. 27. 28. 29. 5) 1 Cor. 10, 16. 6) 1 Cor. 11, 28. 7) 2 Cor. 13, 5. 8) 1 Cor. 5, 7. cum Exod. 12, 15. 9) 1 Cor. 11, 29. 10) 2 Cor. 13, 5. 11) Zech. 12, 10. 1 Cor. 11, 31. 12) 1 Cor. 10, 16. 17. Act. 2, 46. 47. 13) 1 Cor. 5, 8. 1 Cor. 11, 18. 20. 14) Mat. 5, 23. 24. 15) Isa. 55, 1. Ioh. 7, 37. 16) 1 Cor. 5, 7. 8. 17) 1 Cor. 11, 25. 26. 28. Heb. 10, 21. 22. 24. Psal. 26, 6. 18) 1 Cor. 11, 24. 25. 19) 2 Chron. 30, 18. 19. Matt. 26, 26. 20) Isa. 50, 10. 1 Ioh. 5, 13. Psal. 88, per totum. Psal. 77, 1. ad 12. Ionae 2, 47.

imò vero in reputatione Dei iam habet, si nempe caritatis eius sensu debito sit affectus<sup>1)</sup>, vereque cupiat in Christo reperiri<sup>2)</sup>, ac discedere ab omni iniquitate<sup>3)</sup>; quo in casu (quoniam eo sine promissa fiunt et hoc sacramentum instituitur, quo Christianis infirmis ac dubitantibus subveniatur<sup>4)</sup>) desistere suam debet infidelitatem<sup>5)</sup>, atque operam dare ut dubia ei solvantur<sup>6)</sup>, quod certe faciens ad coenam Domini accedere et potest et debet, ut ulterius inde corroboretur<sup>7)</sup>.

*Q. An qui fidem profitentur ac ad coenam Domini accedere cupiunt ab eadem arceri iure possunt?*

*R.* Quotquot vel ignorantes, aut scandalo aliis esse reperiuntur, fidem licet profiteantur, ac adire cupiant coenam Dominicam, arceri ab hoc sacramento et possunt et debent per potestatem illam quam Christus in Ecclesia sua reliquit<sup>8)</sup>; neque quidem sunt admittendi ni cognitione prius imbuantur, ac reformationem sui manifestent<sup>9)</sup>.

*Q. Quid a Sacramentum coenae Dominicae participantibus in tempore administrationis praestandum est?*

*R.* A participantibus Sacramentum coenae Dominicae id exigitur, ut interea dum administratur, Deum omni sancta reverentia et attentione in illo instituto observent<sup>10)</sup>, elementa et actiones sacramentales diligenter advertant<sup>11)</sup>, corpus Domini caute discernant<sup>12)</sup>, mortem eius ac perpassionem cum summo affectu meditentur<sup>13)</sup>, indeque semet excitent ad gratiarum suarum vividum ac vegetum exercitium<sup>14)</sup>, semet ipsos iudicando<sup>15)</sup>, de peccato detestando<sup>16)</sup>, Christum vehementer esuriendo sitiendoque<sup>17)</sup>, eum per fidem pascendo<sup>18)</sup>, de plenitudine eius percipiendo<sup>19)</sup>, meritis eius fidendo<sup>20)</sup>, amore eius gaudento<sup>21)</sup>, pro eius gratia agendo gratias<sup>22)</sup>, pactum denique suum cum Deo<sup>23)</sup>, amoremque erga sanctos omnes renovando<sup>24)</sup>.

*Q. Ecquod restat officium Christianis, postquam sacramentum coenae Dominicae participarunt, peragendum?*

*R.* Postquam sacramentum coenae Dominicae participarunt officium restat Christianis, ut secum perpendant serio quomodo

1) Isa. 54, 7. 8. 9. 10. Mat. 5, 3. 4. Psal. 31, 22. Psal. 73, 13. 22. 23. 2) Phil. 3, 8. 9. Psal. 10, 17. Psal. 43, 1. 2. 5. Psal. 5, 11. 3) 2 Tim. 2, 19. Isa. 50, 10. Psal. 66, 18. 19. 20. 4) Isa. 40, 11. 29. 31. Mat. 11, 28. Matt. 12, 20. Matt. 26, 28. 5) Marc. 9, 24. 6) Act. 2, 37. Act. 16, 30. 7) Rom. 4, 11. 1 Cor. 11, 28. 8) 1 Cor. 11, 27. ad finem, cum Matt. 7, 6. et 1 Cor. 5. cap. et Iudae v. 23. et 1 Tim. 5, 22. 9) 2 Cor. 2, 7. 10) Levit. 10, 3. Heb. 12, 28. Psal. 5, 7. 1 Cor. 11, 17. 26. 27. 11) Exod. 24, 8. cum Matt. 26, 28. 12) 1 Cor. 11, 29. 13) Luc. 22, 19. 14) 1 Cor. 11, 26. 1 Cor. 10, 3. 4. 5. 11. 14. 15) 1 Cor. 11, 31. 16) Zech. 12, 10. 17) Apoc. 22, 17. 18) Ioh. 6, 35. 19) Ioh. 1, 16. 20) Phil. 3, 9. 21) Psal. 63, 4. 5. 2 Chron. 30, 31. 22) Psal. 22, 26. 23) Ier. 50, 5. Psal. 50, 5. 24) Act. 2, 42.

inibi se, qualique cum successu gesserint<sup>1)</sup>; si vivificationem et solatium perceperint, ut Deo propterea benedicant<sup>2)</sup>, eiusque continuationem orent<sup>3)</sup>, adversus recidivaciones invigilent<sup>4)</sup>, votorum fidem solvant<sup>5)</sup>, seque ipsos animent ut Domino in eo instituto frequenter attendant<sup>6)</sup>; quod si nullum exiade sibi enatum percipiant impraesentiarum emolumentum, in posterum debent cum praeparationem suam, tum in eodem sacramento quomodo se gesserint, accuratius ad examen revocare<sup>7)</sup>; in quibus utrisque si apud Deum suamque ipsorum conscientiam possint quidem semet liberare, fructum eius expectare debent idoneo tempore percipiendum<sup>8)</sup>; quod si in alterutro se deliquisse deprehenderit, humiliari debeat<sup>9)</sup>, ac maiorem in posterum curam diligentiamque in eo adeundo adhibere<sup>10)</sup>.

*Q. In quo convenit sacramentum baptismi cum coenae Dominicae sacramento?*

*R.* Sacramenta baptismi et coenae Dominicae in hoc conveniunt, quod utriusque author sit Deus<sup>11)</sup>, utriusque pars spiritualis sit Christus eiusque beneficia<sup>12)</sup>, utraque eiusdem foederis sigilla sint<sup>13)</sup>, non nisi per ministros evangelii dispensanda<sup>14)</sup> atque in ecclesia Christi usque ad secundum ipsius adventum retinenda<sup>15)</sup>.

*Q. In quo differunt sacramenta baptismi ac coenae Dominicae?*

*R.* In eo differunt sacramenta baptismi ac coenae Dominicae, quod baptismus semel tantummodo sit administrandus, et quidem aqua; utque signum sit et sigillum regenerationis nostrae ac insitionis in Christum<sup>16)</sup>, idque etiam infantibus<sup>17)</sup>; at coena Domini saepius administranda est, elementis panis ac vini, ad Christum tanquam animae nutrimentum spirituale repraesentandum et exhibendum<sup>18)</sup>, ad nostram in eo mansionem ac incrementum confirmandum<sup>19)</sup>; atque hoc quidem eis tantummodo qui cum aetate tum potentiam habent semetipsos examinandi<sup>20)</sup>.

*Q. Quid est oratio?*

*R.* Oratio est qua petitiones nostras Deo<sup>21)</sup> in nomine Christi offerimus<sup>22)</sup>, auxilio Spiritus ipsius<sup>23)</sup>, cum peccatorum

1) Psal. 28, 7. Psal. 85, 8. 2 Cor. 11, 17. 30. 31. 2) 2 Chron. 30, 21—26. Act. 2, 42. 46. 47. 3) Psal. 36, 10. Cant. 3, 4. 1 Chron. 29, 18. 4) 1 Cor. 10, 3. 4. 5. 12. 5) Psal. 50, 14. 6) 1 Cor. 11, 25. 26. Act. 2, 42. 46. 7) Cant. 5, 1. 2. 3. 4. 5. 6. 8) Psal. 123, 1. Psal. 42, 5. 8. Psal. 43, 3. 4. 5. 9) 2 Chron. 30, 18. 19. Isa. 1, 16. 18. 10) 2 Cor. 7, 11. 1 Cor. 15, 12. 13. 14. 11) Matt. 28, 19. 1 Cor. 11, 23. 12) Rom. 6, 3. 4. 1 Cor. 10, 16. 13) Rom. 4, 11. cum Col. 2, 12. Mat. 26, 27. 28. 14) Ioh. 1, 33. Matt. 28, 19. 1 Cor. 11, 23. 1 Cor. 4, 1. Heb. 5, 4. 15) Mat. 28, 19. 20. 1 Cor. 11, 26. 16) Mat. 3, 11. Tit. 3, 5. Gal. 3, 27. 17) Gen. 17, 7. 9. Act. 2, 38. 39. 1 Cor. 7, 14. 18) 1 Cor. 11, 23. 24. 25. 26. 19) 1 Cor. 10, 16. 20) 1 Cor. 11, 28. 29. 21) Psal. 62, 8. 22) Ioh. 16, 23. 23) Rom. 8, 26.

nostrorum confessione<sup>1)</sup>, et grata beneficiorum eius agnitione<sup>2)</sup>.

*Q. An ad solum Deum preces nostrae sunt dirigendae?*

R. Quum Deus solus possit scrutari corda<sup>3)</sup>, solus omnium petitiones exaudire<sup>4)</sup>, peccata condonare<sup>5)</sup>, desideria implere<sup>6)</sup>, quumque in nullum alium credendum sit<sup>7)</sup>, nulli cultus religiosus exhibendus<sup>8)</sup>, preces (quae huius pars sunt non minima<sup>9)</sup>) Deo<sup>10)</sup> eique soli<sup>11)</sup> ferendae sunt.

*Q. Quid sibi vult, peccari in nomine Christi?*

R. Precari in nomine Christi est ex obedientia mandati eius, et promissionum confidentia, eius gratia misericordiam implorare<sup>12)</sup>, non nuda quidem nominis eius mentione<sup>13)</sup>, verum orandi incitamenta, in orando confidentiam, vires, ac spem obtinendi nostram a Christo eiusque mediatione derivando<sup>14)</sup>.

*Q. Unde fit ut in nomine Christi sit orandum?*

R. Quum tantum sit hominis peccatum, tantaque inde nata eius a Deo elongatio, ut sine Mediatore nullus nobis ad eum aditus esse possit<sup>15)</sup>; quumque extra Christum unum nullus in coelo terrae ad opus tam gloriosum aut institutus, aut idoneus<sup>16)</sup>; in eius solius nominis orare debemus<sup>17)</sup>.

*Q. Qua ratione nobis in orando auxiliatur spiritus?*

R. Quoniam ignari sumus quid rogare, aut quo debemus modo, Spiritus infirmitates nostras subleuat, efficiendo quidem ut intelligamur, pro quibus personis rebusque, ut et quomodo precatio facienda sit; efficiendo et excitando in cordibus nostris (licet non in omnibus personis, aut omni tempore aequaliter) eiusmodi apprehensiones, affectiones, gratiasque quae sunt ad hoc officium rite praestandum requisita<sup>18)</sup>.

*Q. Pro quibus personis est nobis orandum?*

R. Orandum est nobis pro tota Christi in terris Ecclesia<sup>19)</sup>, pro magistratibus<sup>20)</sup>, ac ministris<sup>21)</sup>, pro nobismet ipsis<sup>22)</sup>, pro nostris fratribus<sup>23)</sup>, imo vero etiam pro inimicis<sup>24)</sup>, pro hominibus denique omnibus viventibus<sup>25)</sup>, vel etiam victuris aliquando<sup>26)</sup>; nequam vero pro mortuis<sup>27)</sup>, aut iis de quibus constat eos peccatum ad mortem perpetrasse<sup>28)</sup>.

---

1) Psal. 32, 5. 6. Dan. 9, 4. 2) Phil. 4, 6. 3) 1 Reg. 8, 39. Act. 1, 24. Rom. 8, 27. 4) Psal. 65, 2. 5) Mich. 7, 18. 6) Psal. 145, 18. 19. 7) Rom. 10, 14. 8) Matt. 4, 10. 9) 1 Cor. 1, 2. 10) Psal. 50, 15. 11) Rom. 10, 14. 12) Ioh. 14, 13. 14. Ioh. 16, 24. Dan. 9, 17. 13) Matt. 7, 21. 14) Heb. 4, 14. 15. 16. 1 Ioh. 5, 13. 14. 15. 15) Ioh. 14, 6. Isa. 59, 2. Ephes. 3, 12. 16) Ioh. 6, 27. Heb. 7, 25. 26. 27. 1 Tim. 2, 5. 17) Col. 3, 17. Heb. 13, 15. 18) Rom. 8, 26. 27. Psal. 10, 17. Zech. 12, 10. 19) Eph. 6, 18. Psal. 28, 9. 20) 1 Tim. 2, 1. 2. 21) Col. 4, 3. 22) Gen. 32, 11. 23) Iac. 5, 16. 24) Mat. 5, 44. 25) 1 Tim. 2, 1. 2. 26) Ioh. 17. 20. 2 Sam. 7, 29. 27) 2 Sam. 12, 21. 22. 23. 28) 1 Ioh. 5, 16.

**Q.** *Pro quibus rebus est orandum?*

**R.** Pro rebus iis orandum est quaecumque faciunt ad Dei gloriam<sup>1)</sup>, Ecclesiae commodum<sup>2)</sup>, nostri<sup>3)</sup> aliorumque bonum<sup>4)</sup>, pro nulla autem re quae est illicita<sup>5)</sup>.

**Q.** *Quo autem modo debemus orare?*

**R.** Orare debemus cum reverente maiestatis Dei apprehensione<sup>6)</sup>, cum profundo indignitatis<sup>7)</sup>, necessitatis<sup>8)</sup>, ac peccatorum nostrorum sensu<sup>9)</sup>; cum corde poenitente<sup>10)</sup>, grato<sup>11)</sup>, ac dilatato<sup>12)</sup>; cum intellectu<sup>13)</sup>, fide<sup>14)</sup>, sinceritate<sup>15)</sup>, fervore<sup>16)</sup>, dilectione<sup>17)</sup>, ac perseverantia<sup>18)</sup>; ipsum praestolantes<sup>19)</sup> cum humillima voluntati eius submissione<sup>20)</sup>.

**Q.** *Quam nobis praescripsit Deus regulam, qua in orationis officio dirigamur?*

**R.** Totum Dei verbum utile nobis esse potest in officio orationis dirigendis<sup>21)</sup>, specialis vero directionis norma est illa orationis formula quam Servator nostra Christus docuit discipulis spos, *oratio Dominica* vulgo dicta<sup>22)</sup>.

**Q.** *Quomodo est oratio Dominica adhibenda?*

**R.** Oratio Dominica non solum directioni inservit et exemplari, secundum quod aliae preces concipiendae sunt; verum etiam tanquam oratio potest usurpari, modo illud fiat cum intellectu, fide, reverentia, reliquisque gratiis ad orationis officium rite praestandum necessariis<sup>23)</sup>.

**Q.** *Quot partes sunt quibus constat oratio Dominica?*

**R.** Oratio Dominica tribus constat partibus, praefatione, petitionibus, et conclusione.

**Q.** *Quid nos edocet orationis Dominicae praefatio?*

**R.** Orationis Dominicae praefatio verbis hisce comprehensa [*Pater noster, qui es in coelis*<sup>24)</sup>] nos docet orantes Deum accedere cum confidentia paternae ipsius bonitatis, eamque ad nos spectare et pertinere<sup>25)</sup>, cum reverentia, reliquisque omnibus quae filios decent, dispositionibus<sup>26)</sup>, affectibus coelestibus<sup>27)</sup>, debitaque ipsius cum supremae potestatis, maiestatisque, tum demissionis gratiosae apprehensione<sup>28)</sup>: prout etiam pro aliis et cum aliis precari<sup>29)</sup>.

**Q.** *Quid est quod oramus in petitione prima?*

---

1) Matt. 6, 9. 2) Psal. 51, 16. Psal. 122, 6. 3) Matt. 7, 11. 4) Psal. 125, 4. 5) 1 Ioh. 5, 14. 6) Eccles. 5, 1. 7) Gen. 18, 27. Gen. 32, 10. 8) Luc. 15, 17. 18. 19. 9) Luc. 18, 13. 14. 10) Psal. 51, 17. 11) Phil. 4, 6. 12) 1 Sam. 1, 15. 1 Sam. 2, 1. 13) 1 Cor. 14, 15. 14) Marc. 11, 24. Iac. 1, 6. 15) Psal. 145, 18. Psal. 17, 1. 16) Iac. 5, 16. 17) 1 Tim. 2, 8. 18) Eph. 6, 18. 19) Mich. 7, 7. 20) Matt. 26, 39. 21) 1 Ioh. 5, 14. 22) Matt. 6, 9. 10. 11. 12. 13. Luc. 11, 2. 3. 4. 23) Mat. 6, 9. cum Luc. 11, 2. 24) Matt. 6, 9. 25) Luc. 11, 13. Rom. 8, 15. 26) Isa. 64, 9. 27) Psal. 123, 1. Lam. 3, 41. 28) Isa. 63, 15. 16. Neh. 1, 4. 5. 6. 29) Act. 12, 5.

R. In petitione prima, nempe [*Sanctificetur nomen tuum*<sup>1)</sup>] omnimodam, in nobis reliquisque hominibus universis, Deum, prout fas est, honorandi, impotentiam ac indispositionem agnoscentes<sup>2)</sup>, oramus ut Deus per gratiam suam velit nos aliosque potentes reddere ac inclinare ad eum cognoscendum, agnosendum, summeque aestimandum<sup>3)</sup>, eiusque titulos<sup>4)</sup>, attributa<sup>5)</sup>, instituta, verbum<sup>6)</sup>, opera, et quicquid demum aliud sit quo ipse nobis manifestare se dignatur<sup>7)</sup>, prout etiam eum cogitatione, verbis<sup>8)</sup>, operibusque glorificandum<sup>9)</sup>; ut atheismum<sup>10)</sup>, ignorantiam<sup>11)</sup>, idololatriam<sup>12)</sup>, impietatem<sup>13)</sup>, et quodcunque ipsius honori adversatur<sup>14)</sup>, impedire velit ac amoliri; ut providentia sua omnium gubernatrice, ad suam ipsius gloriam omnia dirigere velit ac disponere<sup>15)</sup>.

Q. *Quid est quod petimus in petitione secunda?*

R. In secunda petitione, scil. [*Adveniat regnum tuum*<sup>16)</sup>] nosmet ipsos totamque humanum genus sub peccati Satanaeque dominio natura constitutos<sup>17)</sup>, agnoscentes, oramus Deum ut regnum peccati Satanaeque destruat<sup>18)</sup>, ut evangelium per universum orbem propagetur<sup>19)</sup>; Iudaei vocentur<sup>20)</sup>, plenitudo Gentium ut introducat<sup>21)</sup>, utque Ecclesia sit Evangelicis cum officariis tam institutis Divinis instructa<sup>22)</sup>, a corruptelis purgata<sup>23)</sup>, ut magistratum civilem Factorem habeat et conservatorem<sup>24)</sup>; ut Christi instituta pure dispensentur fiantque efficacia, iis, qui in peccatis adhuc sunt, convertendis, iam conversis vero confirmandis, consolandis, aedificandisque<sup>25)</sup>; ut in cordibus nostris hic regnare velit Christus<sup>26)</sup>, tempusque adventus sui secundi adpropere, quoque nos cum ipso regnemus una in aeternum<sup>27)</sup>; utque ita velit potentiae suae regnum in universo orbe exercere, ut ad hosce fines assequendos valore maxime possit et conducere<sup>28)</sup>.

Q. *Quid oramus in petitione tertia?*

R. In tertia petitione, viz. [*Fiat voluntas tua in terris sicut et in caelis*<sup>29)</sup>] agnoscimus nos omnesque homines natura esse nos

1) Matt. 6, 9. 2) 2 Cor. 3, 5. Psal. 51, 15. 3) Psal. 67, 2. 3. 4) Psal. 83, 18. 5) Psal. 86, 10. 11. 12. 14. 15. 6) 2 Thes. 3, 1. Psal. 147, 19. 20. Psal. 138, 1. 2. 3. 2 Cor. 2, 14. 15. 7) Psal. 145, per totum. Psal. 8, per totum. 8) Psal. 103, 1. Psal. 19, 14. 9) Phil. 1, 9. 11. 10) Psal. 67, 1. 2. 3. 4. 11) Eph. 1, 17. 18. 12) Psal. 97, 7. 13) Psal. 74, 18. 22. 23. 14) 2 Reg. 19, 15. 16. 15) 2 Chron. 20, 6. 10. 11. 12. Psal. 83, per totum. Psal. 140, 4. 8. 16) Matt. 6, 10. 17) Eph. 2, 2. 3. 18) Psal. 68, 1. 18. Apoc. 12, 10. 11. 19) 2 Thess. 3, 1. 20) Rom. 10, 1. 21) Ioh. 17, 9. 20. Rom. 11, 25. 26. Psal. 67, per totum. 22) Mat. 9, 38. 2 Thess. 3, 1. 23) Mal. 1, 11. Zeph. 3, 9. 24) 1 Tim. 2, 1. 2. 25) Act. 4, 29. 30. Eph. 6, 18. 19. 20. Rom. 15, 29. 30. 32. 2 Thess. 1, 11. 2 Thess. 2, 16. 17. 26) Eph. 3, 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 27) Apoc. 22, 20. 28) Isa. 64, 1. 2. Apoc. 4, 8. 9. 10. 11. 29) Mat. 6, 10.

solum divinae voluntati tam cognoscendae quam praestandae impares prorsus ac imparatos<sup>1)</sup>, verum etiam proclives ad rebel-landum adversus verbum Dei<sup>2)</sup>, atque adversus providentiam eius obmurmurandum<sup>3)</sup>, addictosque prorsus voluntati carnis ac Diaboli exequendae<sup>4)</sup>; quapropter oramus ut velit Deus per Spiritum suum, a nobis aliisque caecitatem omnem<sup>5)</sup>, debilitatem<sup>6)</sup>, indispositionem<sup>7)</sup> ac perversitatem cordis amovere<sup>8)</sup>, ac per gratiam suam nos potentes reddere promptosque ad voluntatem eius cognoscendam praestandamque, eique in omnibus nosmetipsos submitendum<sup>9)</sup>, idque cum eadem humilitate<sup>10)</sup>, alacritate<sup>11)</sup>, fidelitate<sup>12)</sup>, diligentia<sup>13)</sup>, zelo<sup>14)</sup>, sinceritate<sup>15)</sup>, ac constantia<sup>16)</sup>, qua solent in caelis Angeli<sup>17)</sup>.

*Q. Quid est quod rogamus in petitione quarta?*

*R.* In petitione quarta, quae sic se habet [*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*<sup>18)</sup>] agnoscimus quidem nos cum in Adamo tum per proprium nostri peccatum ad externa huiusce vitae commoda omne ius nostrum deperdidisse; ac iis omnibus ut Deus nos omnino exuat, earumque usum nobis maledictum reddat commoverisse<sup>19)</sup>: atque insuper neque illas nos sustentando pares a se ipsis esse<sup>20)</sup>, neque nos illas ullo nostro merito<sup>21)</sup>, aut industria<sup>22)</sup> procurare posse; verum proanos esse ad eas illicite cupiendum<sup>23)</sup>, acquirendum<sup>24)</sup>, ac usurpandum<sup>25)</sup>; oramus igitur pro nobis aliisque ut illi nosque a providentia Dei licitorum usu mediomm de die in diem dependentes, gratuito illius dono, ac prout paternae ipsius sapientiae visum fuerit, earum portione conveniente fruamur<sup>26)</sup>, eamque nobis conservatam, ac sancto iucundeque earum usu<sup>27)</sup>, in eisque contentatione animi<sup>28)</sup>, benedictam habeamus; denique ut ab omnibus, quae temporali nostrae sustentationi ac solatio adversantur, custodiamur<sup>29)</sup>.

*Q. In petitione quinta quid est quod petimus?*

*R.* In petitione quinta quae huiusmodi est [*Remitte nobis debita nostra, sicut nos remittimus debitoribus nostris*<sup>30)</sup>] agnoscimus nosmet aliosque omnes peccati tum originalis tum actualis reatu teneri, eoque iustitiae Divinae factos esse debitores, proque

1) Rom. 7, 18. Ioh. 21, 14. 1 Cor. 2, 14. 2) Rom. 8, 7. 3) Exod. 17, 7. Num. 14, 2. 4) Eph. 1, 2. 5) Eph. 1, 17. 18. 6) Eph. 3, 16. 7) Mat. 26, 40. 41. 8) Ier. 31, 18. 19. 9) Psal. 119, 1. 8. 35. 36. Act. 21, 14. 10) Mic. 6, 8. 11) Psal. 100, 2. Iob. 1, 21. 2 Sam. 15, 25. 12) Isa. 38, 3. 13) Psal. 119, 4. 5. 14) Rom. 12, 11. 15) Psal. 119, 80. 16) Psal. 119, 112. 17) Isa. 6, 2. 3. Psal. 108, 20. 21. Mat. 18, 20. 18) Mat. 6, 11. 19) Gen. 2, 17. Gen. 3, 17. Rom. 8, 20. 21. 22. Ier. 5, 25. Deut. 28, 15. ad finem. 20) Deut. 8, 3. 21) Gen. 32, 10. 22) Deut. 8, 17. 18. 23) Ier. 6, 13. Marc. 7, 21. 22. 24) Hos. 12, 7. 25) Iac. 4, 3. 26) Gen. 43, 12. 13. 14. Gen. 28, 20. Eph. 4, 28. 2 Thess. 3, 11. 12. Phil. 4, 6. 27) 1 Tim. 4, 3. 4. 5. 28) 1 Tim. 6, 6. 7. 8. 29) Prov. 30, 8. 9. 30) Mat. 6, 12.

eo debito neque nos, nec aliam creaturam quamviscunquē ullatenus posse satisfacere<sup>1)</sup>; pro nobis aliisque petimus, ut e gratia sua gratuita dignetur Deus nos per obedientiam ac satisfactionem Christi fide apprehensam et applicatam absolvere tam a reatu quam a poena peccati<sup>2)</sup>, nos in dilecto suo acceptare<sup>3)</sup>, favorem suum gratiamque nobis perpetua esse velit<sup>4)</sup>, lapsus nostros quotidianos condonare<sup>5)</sup>, pace nos et gaudio implere augendo nobis in dies remissionis certitudinem<sup>6)</sup>, quam eo certe rogamus confidentius, magisque ad expectandum animamur ac erigimur, quod hoc in nobis testimonium habeamus, (attestante nobis conscientia) nos aliis animitus eorum in nos peccata condonare<sup>7)</sup>.

*Q. Quid denique in petitione sexta oramus Deum?*

*R. In sexta petitione, quae hisce verbis comprehenditur, [Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo<sup>8)</sup>] agnoscentes sapientissimum, iustissimum, gratiosissimumque Deum, ita res ad varios, sanctos, iustosque fines ordinare posse ut tentationes nos adorianur, superent, ac aliquando etiam captivos ducant<sup>9)</sup>; quietiam in proclivi esse ut a Satana<sup>10)</sup>, mundo<sup>11)</sup>, carneque nos potenter seducamur, ac irretiamur<sup>12)</sup>; nosque ipsos [porro] vel post remissa nobis peccata, qua corruptione nostra<sup>13)</sup>, qua debilitate, quaque vigilandi incuria<sup>14)</sup>, non solum obnoxios esse tentationibus, pronosque esse eisdem nos exponere<sup>15)</sup>; verum etiam a nobismet-ipsis neque posse nec velle iis resistere, ex iis emergere, eas ad nostram utilitatem flectere<sup>16)</sup>, dignosque adeo esse qui sub earum potentia simus derelicti<sup>17)</sup>: oramus ut ita velit Deus mundum, et quae in eo sunt omnia imperio regere<sup>18)</sup>; carnem subigere<sup>19)</sup>, Satanam coercere<sup>20)</sup>, cuncta disponere<sup>21)</sup>, media gratiae conferre ac benedicere<sup>22)</sup>, nosque in eorum usu vigilantes reddere; nempe ut nos eiusque populus universus, tentationis ad peccatum immunes per providentiam eius conservemur<sup>23)</sup>, aut si forte tentati fuerimus, ut Spiritu eius nos in hora tentationis potenter suffulti consistere valeamus<sup>24)</sup>; aut si lapsi, ut erigamur denuo, ab eaque vindicemur<sup>25)</sup>, eiusque usum sanctum ac utilitatem capiamus<sup>26)</sup>: ut*

---

1) Rom. 3, 9. ad 21. Mat. 18, 24. 25. Psal. 130, 3. 4. 2) Rom. 3, 24. 25. 26. Heb. 9, 22. 3) Eph. 1, 6. 7. 4) 2 Pet. 1, 2. 5) Hos. 14, 2. Ier. 14, 7. 6) Rom. 15, 13. Psal. 51, 7. 8. 9. 10. 12. 7) Luc. 11, 4. Mat. 6, 14. 15. Mat. 18, 35. 8) Mat. 6, 13. 9) 2 Chron. 32, 31. 10) 1 Chron. 21, 1. 11) Luc. 21, 34. Marc. 4, 19. 12) Iac. 1, 14. 13) Gal. 5, 17. 14) Mat. 26, 41. 15) Mat. 26, 69. 70. 71. 72. Gal. 2, 11. ad 15. 2 Chron. 18, 3. cum 2 Chron. 19, 2. 16) Rom. 7, 23. 24. 1 Chron. 21, 1. 2. 3. 4. 2 Chron. 16, 7. 8. 9. 10. 17) Psal. 81, 11. 12. 18) Ioh. 17, 15. 19) Psal. 51, 10. Psal. 119, 133. 20) 2 Cor. 12, 7. 8. 21) 1 Cor. 10, 12. 13. 22) Heb. 13, 20. 21. 23) Mat. 26, 41. Psal. 19, 13. 24) Eph. 3, 14. 15. 16. 17. 1 Thess. 3, 13. Iudae v. 24. 25) Psal. 51, 12. 26) 1 Petr. 5, 8. 9. 10.

sanctificatio nostra ac salus perficiatur<sup>1)</sup>), Satanas sub pedibus nostris conculcetur<sup>2)</sup>), nosque a peccato, tentatione, omnique malo in aeternum liberemur<sup>3)</sup>).

*Q. Quid nos docet orationis Dominicae conclusio?*

*R. Conclusio Dominicae orationis quam haec verba complectuntur [Quia tuum est regnum, potentia et gloria in secula seculorum. Amen. 4)] nos docet petitiones nostras argumentis communire<sup>5)</sup>), quae quidem a Deo sunt<sup>6)</sup>), non autem a dignitate quavis nostra, aut alius cuiusvis creaturae depromenda, precibusque nostris laudes annectere<sup>7)</sup>); Deo soli aeternum dominium, omnipotentiam, et excellentiam gloriosam ascribendo<sup>8)</sup>); quorum ratione, cum ille nobis opem ferre et potest et vult<sup>9)</sup>), tum etiam nos per fidem incitatur, cum eo agere ut velit<sup>10)</sup>), eique quiete confidere quod velit, petitiones nostras adimplere<sup>11)</sup>); quod quidem desiderium nostrum, et confidentiam, quo testemur, dicimus, Amen<sup>12)</sup>).*

---

1) 2 Cor. 13, 7. 9. 2) Rom. 16, 20. Zech. 3, 2. Luc. 22, 31. 32. 3) Ioh. 17, 15. 1 The. 5, 23. 4) Mat. 6, 13. 5) Rom. 15, 30. 6) Dan. 9, 4. 7. 8. 9. 16. 17. 18. 19. 7) Phil. 4, 6. 8) 1 Chron. 29, 10. 11. 12. 18. 9) Eph. 3, 20. 21. Luc. 11, 13. 10) 2 Chron. 20, 6. 11. 11) 2 Chron. 14, 11. 12) 1 Cor. 14, 16. Apoc. 22, 20. 21.